OFÍCIO Nº 024/2025  SEMEB
                                                                                    Belterra-PA, 13 de maio de 2025.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
Curuá  PA

Assunto: Autorização para Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2024, do
Pregão Eletrônico nº 90013/2024.

Senhor(a),

Com os cordiais cumprimentos, na qualidade de Gerenciadora do Pregão Eletrônico nº
90013/2024, e em atendimento ao Ofício nº 161/2025, de 23 de abril de 2025,
informamos a Vossa Senhoria que AUTORIZAMOS a adesão à Ata de Registro de
Preços nº 003/2024, oriunda do referido certame, cujo objeto é:

Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de automóveis
leves, pesados e lanchas pertencentes ao Programa Caminho da Escola, com
reposição de peças e acessórios, bem como serviços de guincho, para atender
às necessidades da SEMED e do FUNDEB.

A adesão destina-se ao atendimento das seguintes secretarias:

 Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças;
 Secretaria Municipal de Saúde;
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente;
 Secretaria Municipal de Educação;
 Secretaria Municipal de Assistência Social.

A empresa fornecedora é a J.B.S Comércio e Serviços Ltda ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 11.965.972/0001-37, com sede na Avenida Borges Leal, nº 2550, Bairro
Aparecida, Santarém  PA, CEP 68.040-075.
Contato: (93) 3523-4242 | E-mail: lider.cs@hotmail.com
Representada neste ato pelo Sr. Bruno Pinto dos Santos, portador da Carteira de
Identidade nº 4.299.015 e inscrito no CPF nº 725.255.092-34.

A adesão será realizada de acordo com as quantidades e especificações
solicitadas por essa Prefeitura.

ITEM DESCRIÇÃO UMD FUNDEB  SEMED QUANTIDADE

TOTAL
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

LOTE 2

03 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E
CORRECTIVE ME 7
VEICULOS TIPO MICRO
ÔNIBUS (INCLUSION
TROCAR DE OLEO DO
MOTOR, OLEO PARA
CAIXA
DE MARCHA ÓLEO
HIDRÁULICO, OLEO DE
FREIO, LIMPEZA E TROCA
DE FILTROS DO AR
CONDICIONADO BATERIA,
EXTINTORES, FILTROS,
SUSPENSÃO. SISTEMA DE
FREIOS, DIREÇÃO, TROCA
DE PEÇAS EM GERAL,
PARABRISA.REPAROS
NO ELEVADOR.

H/HOMEM 165H

50H 215H R$ 132,00 R$
28.380,00

LOTE 3

05 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA
EM 8 ÔNIBUS(INCLUSO
TROCA DE ÓLEO DO
MOTOR, ÓLEO PARA
CAIXA DE MARCHA , ÓLEO
HIDRÁULICO, ÓLEO DE
FREIO, LIMPEZA E TROCA
DE FILTROS DO AR
CONDICIONADO BATERIA
,
EXTINTORES FILTROS,
SUSPENSÃO. SISTEMA DE
FREIOS, DIREÇÃO,
TROCA DE PEÇAS EM
GERAL,
PARABRISA. REPAROS NO
ELEVADOR.)

H/HOMEM 200H

50H 250H R$136,00 R$
34.000,00

ITEM DESCRIÇÃO UNID FUNDEB SEMED QUANTIDADE
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

LOTE 4

07 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA
EM 1 CAMINHÃO BAÚ

TROCA DE
ÓLEO DO MOTOR, ÓLEO
PARA CAIXA DE MARCHA ,
ÓLEO HIDRÁULICO, ÓLEO
DE FREIO, LIMPEZA E
TROCA DE FILTROS DO AR
CONDICIONADO BATERIA ,
EXTINTORES ,FILTROS,
SUSPENSÃO, TROCA DE
PEÇAS EM GERAL,
SISTEMA DE FREIOS,
DIREÇÃO, PARABRISA

H/HOMEM

50H 50H R$ 137,00 R$
6.850,00

08 FORNECIMENTO DE
PEÇAS E
ACESSÓRIOS
ORIGINAIS E Genuínos
ITEM 7.

DESCONTO %

1,5% 1,5%

VALOR ESTIMATIVO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS - FUNDEB R$ 50.000,00

06 FORNECIMENTO DE
PEÇAS E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS E GENUÍNOS
ITEM 5.

DESCONTO %

1,5% 1,5%

 VALOR ESTIMATIVO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS - SEMED R$ 37.500,00
VALOR ESTIMATIVO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS - FUNDEB R$ 150.000,00

VEÍCULO/MARCA MODELO ANO
FABRICAÇÃO

PLACA

FIAT UNO MILLE WAY ECON 2011-2012 OCA - 0728
MITSUBISHI MMC/TRITON SPO

OUTDOOR M
2022-2023 RWK3A93

VEÍCULOS PESADOS

VEÍCULO/MARCA MODELO ANO
FABRICAÇÃO

PLACA

ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1519 R. ORE 2017/2017 QDV-1768

ÔNIBUS MERCEDES BENZ OF 1519 R. ORE 2013/2014 OTG-4124

ÔNIBUS WOLKSWAGEN 15.190 EOD ESCOLAR. 2010/2010 OFI-2955

ÔNIBUS MERCEDES OF 1519 R. ORE 2013/2014 OTP-8233

ITEM DESCRIÇÃO UNID FUNDEB SEMED QUANTIDADE
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

LOTE 5

09 1 CAMINHONETE 1200
OUTDOOR MOTOR A
DIESEL INCLUSO TROCA
DE ÓLEO DO MOTOR,
ÓLEO PARA CAIXA
DE MARCHA, ÓLEO
HIDRÁULICO, ÓLEO DE
FREIO, LIMPEZA E TROCA
DE FILTROS DO AR
CONDICIONADO BATERIA,
EXTINTORES FILTROS,
SUSPENSÃO, TROCA DE
PEÇAS EM GERAL
SISTEMA DE FREIOS,
DIREÇÃO.

H/HOMEM

75H 75H R$ 132,00 R$ 9.900,00

  VALOR TOTAL DA ARP R$ 316.630,00

  VEÍCULOS LEVES

EMBARCAÇÃO MARCA/MOTOR POTÊNCIA/TIPO DE
COMBUSTÍVEL

LE-M MWM 229 114 DIESEL

LE-M MWM 229 114 DIESEL

VALOR TOTAL DA REFERIDA ADESÃO: R$ 316.630,00 (Trezentos e dezesseis mil, seiscentos
e trinta reais).

DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA.
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 002/2025

BENZ

ÔNIBUS MERCEDES
BENZ

OF 1519 R. ORE 2013/2014 OTP-8153

ÔNIBUS
WOLKSWAGEN

15. 190 EOD E. ORE 2010/2010 NSZ-7559

ÔNIBUS
WOLKSWAGEN

15.190 EOD E. S ORE 2011/2011 09-8561

ONIBUS
WOLKSWAGEN

VW/NEOBUS 8.160
ESCOLAR

2022/2023 RWV-6H66

ONIBUS
WOLKSWAGEN

VW/NEOBUS 8.160
ESCOLAR

2022/2023 RWV-6106

MICRO-ÔNIBUS
MARCOPOLO

VOLARE V8L  EO 2013/2014 OTR-0829

MICRO-ONIBUS
MARCOPOLO

VOLARE V8L  EO 2013/2014 OTQ-5121

MICRO-ÔNIBUS
MARCOPOLO

VALORE V8L  ESC 2011/2012 OFQ-1105

MICRO.ÔNIBUS
MARCOPOLO

VOLARE V8L  ESC 2008/2009 JVV-2366

CAMINHÃO BAU IVECO DAILY70C16  2009/2010 NSP-5508

ÔNIBUS
WOLKSWAGEN

VW/NEOBUS 8.160
ESCOLAR

2022/2023 RWV6H06

ÔNIBUS
WOLKSWAGEN

VW/NEOBUS 8.160
ESCOLAR

2022/2023 RXC-lB95

                                                                              LANCHAS

		2025-08-28T11:40:50-0300
	FABIO CONCEICAO MIRANDA:90750594268